
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33044 9Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2016

PORTARIA N° 0002 DE 05 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/2225.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO KLEBERSON FERREIRA DE 
LIMA, matrícula nº 54191605/ 1, lotado no DEPARTAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS, para responder pelo Cargo Comissionado 
de ASSISTENTE DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS/ 
DAS-3, no período de 04.01.2016 a 02.02.2016, em substituição 
a titular CRISTINA GUIMARAES OLIVEIRA, matrícula nº 5301874/ 
2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.01.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 915868

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/
SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Serviços 
de Manutenção Preventiva e Corretiva do Elevador pertencente 
ao prédio onde funciona o Gabinete da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública - GAB/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 19/01/2016.
HORÁRIO: 10:00 h. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 904534/902610
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0103
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável, através do email  cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 06 de janeiro de 2015.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo 915886

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
017/2015/MP/PA

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 009/2015/MP/PA - PROCESSO Nº 
215/2014-SGJ-TA Nº 45062/2014 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL.
VIGÊNCIA: 17/03/2015 a 17/03/2016.
EMPRESA: GEMA GEOLOGIA E MINERAÇÃO MONT’ALVERNE LTDA 
- EPP, CNPJ nº 14.101.232/0001-40, RUA 02 DE JUNHO, ALAMEDA 
AJURICABA, LOTE 02, S/N, ÁGUAS BRANCAS - ANANINDEUA/PA 
- CEP: 67.033-060, neste ato representada pela Sra. MARIALUCI 
PEREIRA MACAMBIRA, CPF/MF nº 004.382.782-91.

ITEM DESCRIÇÃO QUANT V. UNIT TOTAL

1

Água Mineral MAR DOCE
� Garrafão, em 

polipropileno, de 20 litros.
� Validade: 12 meses

9120 R$ 4,50 R$ 41.040,00

Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretario de Estado de Saúde Pública

Protocolo 915882

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296, de 01 de Dezembro de 2015.
A Diretora do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e
Considerando a obrigação da Administração de fi scalizar a 

execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal n° 8.666/93;
Considerando os termos da Cláusula Décima do Contrato n° 
02/2015 10° CRS ALTAMIRA
RESOLVE:
I - Substituir a Servidora MARIEL GONÇALVES DA SILVA, CPF. 
055.615.662-52 Matricula Estadual n° 57194697-1, indicada na 
Cláusula Décima do contrato n° 02/2015 10° CRS.
II - Designar o Servidor VELDSON DE SOUSA PINTO, Matricula 
57190714-1 CPF. 629.136.622-34 a partir da assinatura desta 
Portaria, para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato 
n° 02/2015 SESPA ALTAMIRA referente Processo Licitatório SRP 
Nº 04/2015 SEAD referente à contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva, com fornecimento de peças, e na aquisição e 
instalação de aparelhos de ar condicionado com fornecimento de 
material para atender as necessidades do 10° CRS ALTAMIRA.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 01 de Dezembro de 2015.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10° CRS/SESPA

Protocolo 915865

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 004/2016 DE 05 DE JANEIRO DE  2016.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 32829 
de 12/02/2015
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que a Servidora ELIANE 
OLIVEIRA DOS SANTOS,  Matrícula nº 5153263/1, Datilógrafa, 
Estável, lotado no 10º CRS/Altamira, goze de Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 113 de 18/05/2015, 
correspondente ao Triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008, no 
período de 01/02/2016 a 01/03/2016, no total de 30(Trinta)) 
dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 05 de Janeiro de 2016.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 915589

PORTARIA Nº 005/2016 DE 05 DE JANEIRO DE  2016.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 32829 
de 12/02/2015
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 
5.810/24.01.2014, a Servidora ELIANE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
Matrícula nº 5153263/1, Datilógrafa, Estável, lotado no 10º 
CRS/Altamira, 01(Um) mês de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 02.07.2008 a 01/07/2011.
AUTORIZAR que a Servidora goze 01(Um) mês de licença Prêmio 
no período 02/03/2016 a 31/03/2016, no total de 30(Trinta) 
dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 05 de Janeiro de 2016.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 915591

PORTARIA Nº 006/2016 DE 05 DE JANEIRO DE  2016.
A Diretora do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.551/2015-
CGC de 12.02.2015 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 32829 
de 12/02/2015
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 
5.810/24.01.2014, ao Servidor JOSÉ MOREIRA DE MENEZES, 
Matrícula nº 54194597/1, Agente de Portaria, Estável, lotado 
no 10º CRS/Altamira, 02(Dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 19.08.2011 a 18/08/2014.
AUTORIZAR que o Servidor goze 01(Um) mês de licença Prêmio 
no período 01/02/2016 a 01/03/2016, no total de 30(Trinta) 
dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 05 de Janeiro de 2016.

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO CARMO
Diretora do 10º CRS/Altamira.

Protocolo 915593

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1172/2015 - DAF/HOL
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 03/02/2015, publicada no DOE n° 32.822 de 04
/02/2015.                              
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 454/2015 
- DSG/DAO/DAF/HOL.
REMANEJAR, a partir 11/12/2015, por necessidade de serviço o 
servidor ALEX HENRIQUE LOBATO DE AVIZ, Auxiliar Operacional, 
matrícula nº 5923704/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, da Divisão de Nutrição e Dietética, para a Divisão de 
Serviços Gerais-DSG, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 28 de dezembro 2015.
Olivar Moura Andrade Mendes
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo 915597

PORTARIA Nº 1160/2015 - GAB/DG/HOL                 
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/35051 
de 28/01/2015
CONSIDERANDO o disposto no Art. 34, paragrafo Único da Lei 
nº 5.810/94;
CONSIDERANDO o Art. 26 § 1º, incisos I, II, III, § 2º do Decreto 
nº 249/2011;
R E S O L V E:
DISPENSAR da Avaliação do Estágio Probatório a servidora ELSE 
CLEIDE DE SOUZA LUCAS  Técnica de Enfermagem, matricula 
57205660/2, por ter sido avaliada pela Administração Pública 
Estadual, cuja homologação do resultado da sua avaliação de 
desempenho obteve o conceito BOM, constante na PORTARIA Nº 
677/2013 - SESPA de 16/05/2013, publicado no DOE nº 32.409 
de 04/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de dezembro de 2015
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915598

PORTARIA Nº 1167/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;                                                                                   
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o  Processo nº 2015/501200;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento do servidor JOSE MARCELO DIAS 
MAIA, ocupante do cargo Técnico em Radiologia, matricula 
nº 55589002/2, lotado na Divisão de  Radioterapia contar de 
11/11/2015, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de JOÃO PINHEIRO RODRIGUES MAIA (Irmão), sem 
prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 23 de dezembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 915599

PORTARIA Nº 1175/2015 -GAB/DG/HOL                                                           
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste hospital, 
que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em 
vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea  “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/510564 
de 19/11/2015.
RESOLVE: 
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 
01/12/2015, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, ao Servidor GEDEAO DA COSTA 


